
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 04/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI.029/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de auxiliar 
em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Diretor Adjunto de Administração (CD4) do Campus Birigui, no período de 10/04/2017 
a 20/04/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI0030/2017 DE 06 DE ABRIL DE 2017 
 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI 0122/2016 de 13 de dezembro de 

2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da 

Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela 

implantação, acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do 

IFSP Câmpus Birigui, em colaboração com a CISTA.  

 
Titulares 
 
EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

JANDIRA PAZZINI PINHEIRO 

                               RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
 

Suplentes 
 
ANA CAROLINA GARCIA BROIZ 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO 

MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 
 
 
 

 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0031/2017, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0108/2016 de 18 de novembro de 
2016. 

 
Art. 2º - Designar, os seguintes servidores para composição da Comissão 

do PDI – Plano de Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro. 
 

 
Deidimar Alves Brissi – Docente/Licenciatura Física 

Adeline Maria Borges Branco Gomes – Pedagoga 

Aline Graciele Mendonça – Docente/Licenciatura Matemática 

André Luiz Crevelaro Gracia – Docente/Gestão 

Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji – Docente/Gestão 

Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha – Docente/Informática 

Maira Pincerato Andózia – Docente/Núcleo Comum 

Pedro Augusto da Silva Brissi – Discente/Integrado Informática 

Sandra Regina de Oliveira – Discente/Licenciatura Matemática 

 

 
 
 
   

 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0032/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0006/2017 de 26 de janeiro de 2017. 

 
 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO BATISTA DE SOUZA, 
matrícula SIAPE 2039036, C.P.F. nº 711.650.028-68, como titular, e o servidor  
RAFAEL VEDOVOTO LUZ, matrícula SIAPE 2171978, C.P.F. nº 325.074.008-03, 
como primeiro substituto, e a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, matrícula 
SIAPE 2171488, C.P.F. nº 227.118.538-61, como segunda substituta,  para proceder à 
Conformidade de Registro de Gestão do Câmpus Birigui, a partir de 13/04/2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0033/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 
de 2014, RESOLVE: 
 

Art. 1º - - REVOGAR a Portaria Nº BRI 0089/2015 de 01 de setembro de 

2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para EQUIPE DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES do Câmpus Birigui do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 
 
Membro                               Área 
 
Adeline Maria Borges Branco Gomes– Sócio Pedagógico 

Ana Carolina Steffen Figueiredo – Sócio Pedagógico 

Arthur Bragadini Faustinelli – Docente 

Lucilene Estavare da Silva – Docente 

João da Mata Santos Filho - Docente 

 
Art. 2º - Esta portaria entra terá a duração de 01 ano a partir da data de sua 

publicação. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 0034/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º -  RETIFICAR a Portaria BRI 0029/2017 de 06 de abril de 2017. 
 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de auxiliar 
em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Diretor Adjunto de Administração (CD4) do Campus Birigui, no período de 10/04/2017 
a 17/04/2017 e de 24/04/2017 a 26/04/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 0035/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA MARTINS MORAES, ocupante do cargo 
de bibliotecária, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 08/05/2017 a 
12/05/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0036/2017, DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR  a portaria de nº BRI.0016/2017, de 15 de fevereiro de 2017. 
 

   Art. 2º -  NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do Câmpus 
Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 Silvania Gallo Andreazi 

Altemir Antonio Pereira Junior   
Amanda Martins Moraes   

 Ana Claudia dos Santos 
Antonio Luceni dos Santos 
Caio César Pinto Santana 
Carlos Eduardo de Souza Zambon  
Cássio Agnaldo Onodera   

 Flávio de Lima Souza 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
Luiz Gustavo Teixeira 
Marcelo Fabiano André 

 Renato Kendy Hidaka   
Tania Regina Bonfim 

    
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 06 08 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 

TOTAL/ANO 19 42 

 


